
C O P I A

SERVIZIO AFFARI GENERALI E SOCIO-CULTURALI

COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 
PROVINCIA DI SASSARI  

OGGETTO: Formazione sull'utilizzo della procedura informatica Protocollo.Net, per il personale 

dipendente. Impegno di spesa. CIG ZF7382722F.

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 99  del   13-ottobre-2022

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune approvato con deliberazione del C. C. n. 16 del 11/06/2001;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio di Economato, approvato con 

deliberazione di  C.C. n° 11 del 14/04/2020;

Visto  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

Visto il provvedimento del Sindaco di Monteleone Rocca Doria con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dei servizi rientranti nell’area organizzativa in intestazione ed in quanto tale 

dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267;



VISTO Il Decreto Sindacale n° 4 del 09.05.2022 con cui la Dott.ssa Anna Maria Casula, è stata nominata 

Responsabile degli Uffici Amministrativi e Sociali. 

Premesso che con Determina del Responsabile del Servizio Finanziario si è provveduto all’assunzione a tempo 

determinato ai sensi dell'art. 1, comma 557, della L. 311/2004 per il periodo 05.10.2022 – 31.12.2022, per un 

massimo di 12 ore settimanali, di un dipendente di ruolo a tempo pieno presso altro comune per il supporto 

nella gestione dei servizi demografici e del protocollo. 

Considerato che è necessario provvedere alla formazione del dipendente su citato nell’utilizzo della 

procedura informatica Protocollo.Net. 

Dato atto che la DITTA Zuddas srl di Cagliari ha in carico la gestione dei software suite gestionali del protocollo 

in dotazione presso gli uffici comunali e che, pertanto, può provvedere a formare il personale operante sul 

gestionale. 

Visto il preventivo presentato dalla DITTA Zuddas srl relativo allo svolgimento di una giornata formativa 

sull’utilizzo della procedura informatica Protocollo.Net. 

Visti: 

- il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore a 40.000 euro approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 15.05.2017; 

- il Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 14.04.2020; 

- il Bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 22.02.2022; 

- il D.Lgs. n. 50/2016. 

Dato atto, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e 

la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 

comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Nuovo codice degli appalti” il quale 

prevede che le stazioni appaltanti possano procedere, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. 

Valutata la congruità del prezzo rispetto al servizio offerto ed evidenziato il fatto che detto servizio risulta 

personalizzato, come da offerta registrata a protocollo n. 2863/2022, esaminata e conservata agli atti; 

Ritenuto economicamente vantaggioso affidare il servizio personalizzato alla citata Ditta Nicola Zuddas s.r.l., 

con sede in Via Tuveri 22, a Cagliari. 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato nella Ditta Nicola Zuddas s.r.l., 

con sede in Via Tuveri 22, a Cagliari, l’operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative 

alla fornitura in oggetto. 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 



- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Dato atto che è stato acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo di 

gara CIG ZF7382722F. 

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza 15.10.2022. 

Ritenuto quindi di procedere all’impegno di spesa a favore della Nicola Zuddas s.r.l., partita I.V.A. 

01913870927. 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267 del 2000. 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del D.Lgs. n. 267 del 2000 e, più 

specificamente, in virtù del provvedimento Sindacale n. 4 del 09.05.2022 che ha assegnato alla sottoscritta 

le funzioni afferenti la responsabilità del servizio dell'ufficio amministrativo socio culturale. 

Visto il T.U.E.L. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 

modificazioni ed in particolare l’art. 49, e acquisiti i preventivi pareri dal Responsabile di Servizio. 

 

DETERMINA 

Di affidare alla Nicola Zuddas s.r.l., con sede in Via Tuveri 22, a Cagliari, partita I.V.A. 01913870927 la 

formazione sull’utilizzo della procedura informatica Protocollo.Net. 

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 

2022 la somma di Euro 400,00 iva compresa al capitolo 1319.1 del Bilancio 2022. 

Di dare atto che l’esigibilità della spesa avverrà nell’anno 2022. 

Di dare atto che il presente provvedimento, comportante impegno di spesa, diventerà esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 

7, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

Di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147-

bis del Dlgs 267/2000 e dell'art. 4 del Regolamento Comunale sui controlli interni.  

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio e nella sezione “amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 

 



Avrà esecuzione dopo l’apposizione da parte del Resp. Servizio finanziario, del visto di copertura 

finanziaria/compatibilità monetaria ai fini del pareggio di Bilancio ai sensi del vigente Regolamento di 

Contabilità  e del  Servizio di Economato, approvato con deliberazione di  C.C. N° 11 del 14/04/2020 ovvero, 

nel caso di non rilevanza contabile, all'atto della sottoscrizione/visto tecnico da parte del Responsabile del 

Servizio interessato.

Il Responsabile del Servizio

F.to  Casula Anna Maria

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi dell’’art. 151, comma 4,  del  D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 14/10/2022

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, secondo i princìpi e le procedure 

della contabilità pubblica, ai sensi dell’art. 184, commi 3 e 4, del D. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.

Esercizio Capitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizioneSubArt.

 1319  2022  400,00 ZUDDAS NICOLA 

SRL

Formazione sull'utilizzo della 

procedura informatica Protocollo.Net, 

per il personale dipendente. Impegno 

di spesa. CIG ZF7382722F.

D0387 1 1 

f.to  Gavina Mereu

IL RESPONSABILE DELL' AREAData, 14/10/2022

Data, 14/10/2022
L' addetto alle pubblicazioni

F.to 

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente con progressivo 

pubblicazione n. 523 per 15 giorni consecutivi dalla data 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Data, 14/10/2022


